
Jaunais likumprojekts 
«Par pašvaldībām»

Kristīne Kinča



Situācija šobrīd
24.09.2020 nodots sabiedrības
apspriešanai VARAM mājaslapā
https://www.varam.gov.lv/lv/jaunums/likumprojekts-
pasvaldibu-likums

https://www.varam.gov.lv/lv/jaunums/likumprojekts-pasvaldibu-likums


Autonomās funkcijas

• Visas autonomās funkcijas (agrākais 
15.pants ar papildinājumiem) šajā likumā

• Brīvprātīgās iniciatīvas, kuras pilda kā 
autonomās funkcijas

• Dažām funkcijām mainās formulējums (daļa 
no dalītas kompetences + pārvaldes 
uzdevumu uzskaitījums)



Pārvaldes uzdevumi

• Valsts funkciju daļas, ko nosaka likums vai 
MK noteikumi. Finansē valsts. Izņēmums, ja 
pašvaldība piekrīt finansēt. 

• Valsts ar likumu var uzņemties pašvaldības 
autonomajā funkcijā ietilpstoša uzdevuma 
izpildi, ievērojot susidiaritātes un  
proporcionalitātes principu.



Sagaidāmā ietekme:

• Nozares likumā vairāk pārvaldes uzdevumu, 
kā arī saistītās valsts funkcijas

• Pārvaldes uzdevumu un finansiālās 
atbildības revīzija



Domes ekskluzīvā kompetence

• Varēs pārņemt jebkuru pašvaldības 
kompetences jautājumu

• 1/3 no ekskluzīvās kompetences varēs 
nolikumā deleģēt citai institūcijai



Saistošie noteikumi

• Autonomajā kompetencē par visu, kas nav 
jau noregulēts likumos un MK noteikumos

• Saīsinās jautājumu loks, par kuriem var 
uzlikt administratīvo sodu



Saistošie noteikumi

• Spēkā pēc izsludināšanas Latvijas vēstnesī

• Mainās saistošo noteikumu tiesiskuma
kontroles kārtība - pēckontrole, izņemot
budžetu un ter. plān, kā arī

• Izņēmums soc. pak., bērnu tiesību aizsardzība
un pak. Sniegšana – (VARAM un EM)



Politiskie lēmumi

• Jaunums! Politiskā lēmuma formulējums 
(deputāta subjektīvais viedoklis kā 
arguments). Formulējums izsecināts no tiesu 
prakses



Priekšsēdētāja vēlēšanas un 
kompetence

• Paplašinot izpilddirektora atbildību 
(nolikums to joprojām precizē) samazināsies 
priekšsēdētāja loma 

• Vēlēšanu kārtība nemainās, atlaišana 
(19.pants) atstādināšana pazudusi

• Vēlēšanām nepielaiž, ja piemēro 
kriminālprocesā piespiedu līdzekli, kurš liedz 
pildīts domes priekšsēdētāj pienākumus un 
kurš spēkā balsošanas dienā



Izpilddirektora ievēlēšana un 
atlaišana

• Pagaidām – ieceļ dome uz 5 gadiem max 2 
termiņi. 

• Konkurss

• Vietnieki – nav aprobežoti ar termiņu, bet 
izvēlas konkursa kārtībā.



Pašvaldības administrācija

• Iestādes

• Amatpersonas

• Var izveidot centrālo pārvaldi, kuru vada 
izpilddirektors



Pašvaldības ekonomiskais pamats

• Pašvaldības īpašums, tai skaitā

• Komercsabiedrības

• Kustamā un nekustamā manta

• Nauda

Atsauce uz Valsts pārvaldes iekārtas likumu un uz 
Publisko kapitālsabiedrību un publisko kapitāldaļu 
pārvaldības likumu.



Pirmpirkuma tiesības

• Piedāvājums atcelt – likumprojektā nav. 



Teritoriju pārvaldes

• Nav obligātas (daļa no administrācijas)

• Var izveidot teritoriālajā vienībā (izņemot 
administratīvo centru)

• Kompetenci nosaka nolikums



Iedzīvotāju valdes

• Katrā teritoriālajā vienībā izsludina 
pieteikšanos

• Kandidātu izzvirza 10 iedzīvotāji

• Līdz 1000 iedzīvotājiem – 5 locekļi, virs – no 
5 līdz 7 nolikumā noteiktā kārtībā

• Vēlē dome!!! (Deputāti veic atzīmes kopīgā 
sarakstā)

• Sapulces ne retāk kā reizi ceturksnī



Sabiedrības iesaistīšana

• Līdzdalības budžets

• Kolektīvie iesniegumi

• Valdes, komisijas un darba grupas

• Sabiedriskās apspriešanas pēc iedzīvotāju 
vai domes ierosinājuma papildus citos 
likumos noteiktajām



Paldies par uzmanību!


